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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день системы

технического зрения широко востребованы в разных областях науки,

техники, медицины и промышленности. Техническое зрение может

применяться для создания различных радиотехнических систем, примерами

которых могут выступать системы прикладного телевидения (СПТ). Системы

прикладного телевидения предназначены для передачи и приема

изображений в промышленности, науке, образовании, медицине, военном

деле, сфере безопасности и других областях.

Многие задачи, которые решают СПТ требуют получения информации

о месторасположения того или иного объекта и локализации камеры. С

помощью такой информации можно решить такие задачи как обнаружение и

оценка параметров движущихся объектов, навигации в пространстве,

автоматизирования процессов видеофиксации требуемых событий,

исследования труднодоступных или опасных для человека мест. Сложность

задачи определения месторасположения объектов и локализации камеры

характеризуется множеством самых разнообразных проблем, начиная с

неравномерного освещения и заканчивая проблемами различных радиопомех

и переотражений от внешних источников сигналов. Также сложность

решения этой задачи связана с затруднениями в отдельных случаях

реализации каналов связи. Из-за указанных проблем возникает

необходимость в создании СПТ, способных решать задачи определения

месторасположения объектов в плохо обусловленных и зашумленных средах.

Перспективным, быстро развивающимся и востребованным

направлением в СПТ являются одновременная локализация и

картографирование (SLAM). Значительный вклад в разработку методов и

алгоритмов решения задачи SLAM внесли работы П. Смита, П. Чизмена,

В.И. Кобера, Е.Н. Сосновой, С.Л. Зенкевича, В.С. Лемпицкого, А. Девисона,

Р. Парра, А. Элизара, Д.В. Солдатовой и др.
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Многие соответствующие приложения в робототехнике и техническом

зрении требуют быстрого построения трехмерных карт окружающей среды и

оценки положения камеры относительно этой карты. Мобильной платформе

с камерой нужно, например, знать свое местоположение в окружающей среде

для того, чтобы безопасно перемещаться. Эта проблема является

традиционной и сложной, поскольку для локализации камеры в окружающей

среде требуется трехмерная модель, а для ее построения, в свою очередь,

требуется знать месторасположение камеры. Следовательно, и траектория

движения камеры, и трехмерная модель должны оцениваться одновременно

[1].

Задача SLAM – синхронное определение местоположения и

составление карты. Она связана с построением карты неизвестного

пространства мобильным устройством во время навигации по строящейся

карте. Проблема одновременной локализации и построения карты является

фундаментальной задачей при создании автономных мобильных платформ, и

алгоритм SLAM в этом случае является базовым методом для многих

навигационных систем.

Алгоритмы SLAM позволяют решать следующие задачи:

1) Создание беспилотных транспортных средств и систем помощи

водителю. Решение этой задачи обеспечивает повышение мобильности

населения, эффективности грузопассажирских перевозок, повышение

безопасности дорожного движения, снижение экологической нагрузки

на окружающую среду, повышение комфортности для водителей и

пользователей транспорта.

2) Поиск и спасение людей. С помощью алгоритмов SLAM беспилотный

летательный аппарат (БЛА, БПЛА) способен быстро находить человека

и доставлять жизненный важный груз, а также детектировать

опасность. Тем самым это дает возможность вовремя обнаружить,

оказать первую медицинскую помощь и эвакуировать в безопасное

место терпящих бедствие людей.
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3) Детектирование и сопровождение объектов. В настоящее время идет

широкое внедрение систем видеоаналитики в различные сферы жизни

людей. С помощью алгоритмов SLAM можно способствовать решению

таких задач, как наблюдение за объектами интереса или посторонними,

обнаружение несанкционированного проникновения на охраняемые

зоны или появления человека в опасных зонах. Также алгоритмы

SLAM могут стать важной составляющей любой интеллектуальной

транспортной системы.

4) Исследование труднодоступных мест. Алгоритмы SLAM могут

применяться при оперативном получении точной информации о

радиационной, химической и биологической обстановке местности для

дальнейшего планирования эффективных мер по ликвидации

опасности, а также для построения детальных карт при поиске

различных ресурсов.

5) Исследование космоса. При исследовании поверхности планет

необходимы аппараты, оснащенные автономной навигационной

системой, позволяющей им передвигаться по сложному рельефу

местности. Такая система должна работать несколько лет, строить

точную карту и давать оценку локализации относительно нее, а также

должна быть способна рационально использовать энергетические

ресурсы аппарата.

Кроме того, существует множество практических применений SLAM

как средства получения информации в областях пространства, недоступных

людям или опасных для них. На сегодняшний день работы в данной области

направлены на повышение точности локализации, улучшение эффективности

вычислений и решение проблем объединения данных. Таким образом, задача

одновременной локализации и построения карты является крайне важной и

актуальной.

Степень разработанности темы. Задача локализации может быть

решена с помощью других систем, таких как системы глобального
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позиционирования (GPS, ГЛОНАСС и др.) или системы локального

позиционирования (локальные беспроводные сети WLAN, Bluetooth-маяки,

RFID метки и т.д.), но эти системы либо имеют высокую погрешность, либо

неудовлетворительно работают в плохо обусловленных и зашумленных

средах.

Основными преимуществами способа локализации с помощью

алгоритма SLAM перед другими способами являются:

1) Отсутствие необходимости реализации различных сетей.

2) Отсутствие необходимости знания заранее заданных координат

опорных точек и предварительной разметки местности.

3) Способность работать в плохо обусловленных и зашумленных средах.

4) Низкие экономические затраты: для реализации СПТ с алгоритмом

SLAM в простейшем случае необходимы всего пара датчиков и

одноплатный компьютер.

5) Построение детализированной карты, с помощью которой автономные

мобильные платформы могут взаимодействовать с окружающей

средой.

Также SLAM имеет следующий недостаток:

1) Ошибка локализации имеет свойство накапливаться. Однако есть,

например, алгоритмы замыкания, которые частично решают эту

проблему.

На сегодняшний день существует множество различных подходов к

задаче SLAM с использованием разных типов сенсоров: лидаров, сонаров,

камер. Исследования разработок в данной области показывает, что на

сегодняшний день основными методами являются методы на основе

расширенного фильтра Калмана, фильтра частиц и графов.

Решения, основанные на расширенном фильтре Калмана, дают более

высокую точность построения карты по сравнению с фильтром частиц при

одинаковом количестве ориентиров, но имеют квадратичную
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вычислительную сложность и высокую чувствительность к соответствию

ориентиров.

Алгоритмы SLAM, основанные на фильтре частиц, имеют линейную

вычислительную сложность и возможность убирать ошибочные соответствия

ориентиров, но ошибки каждой частицы привносят вклад в общую карту и

накапливаются с течением времени.

Алгоритмы, использующие графы, представляют карту в виде узлов

(месторасположения камеры в определенные моменты времени) и ребер

(оценку перемещения между двумя позициями камеры). Это дает линейную

зависимость требуемой памяти от количества объектов на карте и делает

обновление графа постоянным по времени. Однако данные алгоритмы имеют

высокую вычислительную сложность внутри узла, что связано с решением

задачи поиска ближайших точек. Кроме того, окончательная оптимизация

графа также может потребовать больших вычислительных затрат.

В каждой области, где требуется определить месторасположения

камеры, существуют свои требования к точности нахождения

месторасположения. Например, для дорожной навигации во многих случаях

достаточно точности в 5 метров. С другой стороны, для создания автономных

транспортных средств необходима высокая точность определения

местоположения, с целью предотвращения аварий и соблюдения правил

дорожного движения.

Алгоритмы SLAM являются рекуррентными алгоритмами, у которых

текущая оценка месторасположения зависит от предыдущей оценки. Если

немного повысить точность оценки месторасположения на каждой итерации,

то значительно повысится результирующая оценка. При плохой точности

алгоритмы невозможно применять для построения карт крупномасштабных

сцен и решать задачи навигации по ним. Таким образом, существует научная

проблема, связанная с необходимостью повышения точности построения

карты и локализации относительно нее, а также уменьшения вычислительной

сложности используемых алгоритмов.
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Основной целью работы является повышение точности оценки

месторасположения камеры в системе прикладного телевидения.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

1. Разработка алгоритма одновременной локализации и построения

карты с использованием камеры и лазерной сканирующей системы.

2. Разработка алгоритма визуальной одометрии с использованием

сферической модели камеры.

3. Определение матриц измерения и якобиана для ориентира типа

«особая точка» с использованием сферической модели камеры.

4. Улучшение алгоритмов детектирования пространственных

ориентиров по данным лазерной сканирующей системы.

5. Исследование алгоритмов одновременной локализации и

построения карты на основе расширенного фильтра Калмана.

6. Сравнение визуальных алгоритмов одновременной локализации и

построения карты.


[…]


полученных изображений составляло 2592x1944 (рис. 3.9a). Также проведено

исследование зависимости точности карты глубины от угла между тестовым

объектом на сцене и оптической осью камеры, расстояние между позициями

съемки составляло 10 см (рис. 3.9.б).

По графику зависимости ошибки значений карты глубины от

расстояния до объекта (рис. 3.9.а) видно, что при увеличении расстояния

между позициями съемки точность карты глубины уменьшается.

Оптимальное расстояние между позициями съемки должно быть около 10 см.

На графике зависимости ошибки значений карты глубины от угла

между объектом на сцене и оптической осью камеры наблюдаются

возрастания ошибки при близких значениях углов 0 и 90 градусов.
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а) б)

Рис. 3.9. Средняя ошибка измеренного расстояния по карте глубины до тестового объекта
на сцене: а) зависимость ошибки от расстояния между позициями съемки; б) зависимость

ошибки от угла между тестовым объектом на сцене и оптической осью камеры

Возрастание ошибки при значениях угла, близких к 0 градусов, связано

с сильным искажением, полученным при преобразовании обычного

изображения в панорамное. При значениях угла, близких к 90 градусам,

возрастание ошибки связано с высоким уровнем дисторсии у объектива типа

«рыбий глаз».

3.6. Краткие выводы по главе 3

Определены оптимальные параметры детекторов ориентиров с

использованием контурного анализа. В исследованиях влияния шума на

детектирование ориентиров использовалась модель шумового воздействия

АБГШ с диапазоном дисперсии 0–0,02 мଶ. По результатам определено, что

метод согласованной фильтрации и алгоритм Wu в среднем показывают

F-меру, равную 0,95. Худший результат имеет метод масштабного

пространства кривизны.

Исследована работа визуального одометра. Определены ошибки RPE и

ATE, которые составили 0,45 м и 0,05 м.
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Исследовано время работы улучшенных алгоритмов EKF-SLAM.

Результаты показали, что алгоритм EKF-SLAM имеет квадратичную

вычислительную сложность, а улучшенные алгоритмы – линейную, что

согласуется с теоретическими выкладками.

Проведено сравнение алгоритма EKF-SLAM с использованием разных

типов датчиков. В результате использования двух датчиков точность

позиционирования увеличилась на 1,95 % по метрике RPE и на 21,26 % по

метрике ATE в сравнении с использованием только камеры, а также

увеличилась на 2,23 % по метрике RPE и на 4,8 % по метрике ATE в

сравнении с использованием только лидара. Точность здесь увеличилась за

счет использования двух типов ориентиров. Каждый тип ориентира получен

разным путем. Таким образом, появилась дополнительная оценка состояния

системы, за счет которой уточняется месторасположение мобильной

платформы на этапе корректировки. Во время этого этапа каждый ориентир

обрабатывается последовательно и независимо от остальных.

Проведено исследование зависимости ошибки значений карты глубины

от расстояния до объекта. Определено оптимальное расстояние между

позициями съемки, равное 10 см.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные выводы и результаты диссертационной работы можно

сформулировать в следующем виде:

1. Предложен алгоритм одновременной локализации и построения

карты с использованием камеры с объективом типа «рыбий глаз» и

лазерной сканирующей системы и его модификации. Данный

алгоритм позволяет строить траекторию движения мобильной

платформы, карту проходимости и трехмерную карту окружающей

среды.

2. В результате использования двух датчиков точность

позиционирования увеличилось на 1,95% и 21,26% в сравнении с

использованием только камеры, и на 2,23% и 4,8% – в сравнении с

использованием только лидара по метрикам RPE и ATE.

3. Предложен метод представления данных лазерной сканирующей

системы в виде комплекснозначного сигнала, позволяющего

применять алгоритмы обработки телевизионных сигналов,

использующих контурный анализ. Данный метод представления

позволяет применять алгоритмы, инвариантные к переносу,

масштабированию и повороту.

4. Рассмотрен ориентир типа «особая точка». Для этого типа ориентира

определены матрицы измерения и якобиана с использованием

сферической модели камеры.

5. Проведено исследование детекторов ориентиров с использованием

контурного анализа. Численные результаты показывают, что метод

согласованной фильтрации и алгоритм Wu в среднем показывают

F-меру, равную 0,9. Худший результат имеет метод масштабного

пространства кривизны.

6. Исследование времени работы улучшенных алгоритмов EKF-SLAM

показывает, что алгоритм EKF-SLAM имеет квадратичную

вычислительную сложность, а улучшенные алгоритмы – линейную.

118

7. Разработан алгоритм визуальной одометрии с использованием

сферической модели камеры, учитывающий особенности движения

мобильной платформы и камеры с объективом типа «рыбий глаз».

Точность работы алгоритма составила 0,45 м и 0,05 м по метрикам

RPE и ATE.

8. Исследование точности работы алгоритмов EKF-SLAM показывает,

что при построении маленьких карт точность сравнительно

одинакова, но при построении больших карт стандартный алгоритм

EKF-SLAM проигрывает улучшенным.

9. Проведен эксперимент по сравнению различных модификаций

алгоритма EKF-SLAM. Установлено, что наиболее эффективным с

точки зрения скорости и точности является алгоритм EKF-SLAM с

равномерным использованием ориентиров. Средняя ошибка у него

меньше на 12,35%, чем у алгоритма EKF-SLAM, меньше на 10,34%,

чем у алгоритма EKF-SLAM «разделяй и властвуй» и меньше на

4,87%, чем у алгоритма EKF-SLAM с адаптивным диапазоном

наблюдения.

10. Сравнение различных алгоритмов SLAM показало, что алгоритм

EKF-SLAM работает точнее на 75,68%, чем алгоритм LSD-SLAM, на

10% точнее, чем алгоритм RGBD-SLAM и на 77,78% хуже, чем

алгоритм ORB-SLAM.
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