## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Антипова Владимира Алексеевича «Повышение точности позиционирования камеры в системе прикладного телевидения с использованием расширенного фильтра Калмана», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Диссертационная работа Антипова В.А. посвящена разработке математического и программного обеспечения средств одновременной локализации и построения карты для систем прикладного телевидения.

Актуальность работы обусловлена современными тенденциями в данной области науки и техники, в частности развитием видеоаналитики и повсеместным внедрением автономных робототехнических систем.

Целью диссертационной работы является повышение точности оценки месторасположения камеры в системе прикладного телевидения.

В результате проведенных исследований получены следующие результаты, имеющие научную и практическую значимость:

1. Предложен обобщенный алгоритм EKF-SLAM, позволяющий рассматривать сложные динамические системы, использовать несколько оценок состояния системы для повышения точности, а также формировать и обрабатывать локальные карты. Это дает возможность рационально контролировать точность построения карты, определять месторасположение камеры и необходимые вычислительные ресурсы.

2. Предложен и реализован на языке высокого уровня алгоритм одновременной локализации и построения карты на основе цифровой обработки телевизионных изображений и данных лазерной сканирующей системы с использованием системы прикладного телевидения. Данный алгоритм позволяет строить траекторию движения мобильной платформы, карту проходимости и трехмерную карту окружающей среды. При помощи разработанного алгоритма определены ошибки месторасположения мобильной платформы по метрикам RPE и ATE.

3. Получены результаты исследования применимости различных подходов и особенностей реализации задачи одновременной локализации и построения карты в системе прикладного телевидения.

4. Предложен способ представления данных лидара в комплекснозначный сигнал (контур), что дает возможность применять корреляционные и спектральные методы обработки сигналов к данным лидара.

В целом, следует отметить, что разработанные в ходе исследований алгоритмы одновременной локализации и построения карты с использованием камеры и лазерной сканирующей системы являются оригинальными и обладают научной новизной, что

подтверждается апробацией работы на международных конференциях и публикациями в рецензируемых периодических научных журналах. Предложенные алгоритмы имеют высокий потенциал к внедрению и практическую значимость для науки, техники и промышленности.

Однако автореферат не лишен некоторых недостатков:

1. Отсутствует обоснование использования применяемой среды моделирования.
2. Не указаны детальные параметры проведенных статистических экспериментов.

Указанные замечания не носят значимый характер и существенно не снижают ценности проведенных исследований. Исходя из предоставленного автореферата, работа имеет научную и практическую значимость и заслуживает положительной оценки.

Диссертационная работа «Повышение точности позиционирования камеры в системе прикладного телевидения с использованием расширенного фильтра Калмана» является законченным трудом, выполненным автором на должном научном уровне, и соответствует требованиям пунктов 9, 10, 11, 13 и 14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 года № 842 в редакции 21 апреля 2016 г. № 335 "О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Антипов Владимир Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Заведующий кафедрой технологий обработки
и защиты информации ФГБОУ ВО
«Воронежский государственный университет»,
доктор технических наук, профессор

«8» сентября 2021 г.

Сирота Александр Анатольевич

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»
Адрес: 394006, Россия, г. Воронеж,
Университетская площадь, 1.
Тел. (473) 2-208-909
E-mail: [sir@cs.vsu.ru](mailto:sir@cs.vsu.ru)
Сайт: [www.vsu.ru](http://www.vsu.ru)